

Số: /BC-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban Nhân dân thành phố tháng 12 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2024

## I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THÁNG 12

Trong tháng 12, UBND thành phố, Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban Nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh giao: Tổng số 21 nhiệm vụ (hoàn thành 18 nhiệm vụ, 03 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện trong thời hạn).

2. Chỉ đạo triển khai thực hiện các Thông báo kết luận của UBND Tỉnh, Thành ủy, các nhiệm vụ Thành ủy giao. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng các văn bản trình tại kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố năm 2023. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch giao, đặc biệt là chỉ tiêu giao thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư năm 2023.

3. UBND thành phố và các thành viên UBND thành phố giải quyết công việc theo đúng Quy chế làm việc của UBND thành phố: Trong tháng 12, UBND thành phố đã tiếp nhận và xử lý 1909 văn bản đến các loại; ban hành 772 văn bản các loại để chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ đề ra; giao nhiệm vụ cho các phòng, ban chuyên môn: Tổng số 04 nhiệm vụ (hoàn thành 03 nhiệm vụ, 01 nhiệm vụ triển khai thực hiện trong thời hạn).

4. Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc và Chương trình công tác năm của UBND thành phố.

5. Về chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh:

Tiếp tục phối hợp thực hiện lập đồ án quy hoạch phân khu I thành phố Lai Châu, điều chỉnh quy hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Lai Châu và vùng phụ cận đến năm 2035; đẩy nhanh tiến độ các dự án chỉnh trang đô thị: Nâng cấp, cải tạo lát vỉa hè; cải tạo, nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng một số tuyến đường trên địa bàn thành phố; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai.

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn Nhân dân chăm sóc các cây trồng đã gieo trồng; triển khai các biện pháp phòng, chống đói rét cho vật nuôi, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Chỉ đạo tổ chức và tổng kết Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội khỏe phù đồng cấp thành phố; kiểm tra công tác kiểm tra chất lượng học kỳ I năm học 2023-2024, đánh giá hoàn thành chương trình lớp xóa mù chữ trên địa bàn xã Sùng Phài.

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Xây dựng bản du lịch cộng đồng Gia Khâu trở thành sản phẩm OCOP vào năm 2024. Chỉ đạo phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm chia tách tỉnh trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch.

Chỉ đạo thực hiện chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo quy định hiện hành. Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách dân tộc trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; Tổ chức đánh giá xếp loại cán bộ, công chức và cơ quan đơn vị theo phân cấp quản lý năm 2023; kiểm tra thẩm định đánh giá đề nghị công nhận tổ dân phố bản trên địa bàn thành phố Lai Châu đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí tự quản, phát triển toàn diện năm 2023; tổ chức kỳ thi xét tuyển nâng hạng viên chức năm 2023 theo kế hoạch.

Chỉ đạo thực hiện duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, tư pháp theo quy định.

(Kết quả Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND thành phố trong tháng 12 năm 2023 được thể hiện cụ thể trong Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2023).

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị bám sát kế hoạch, chương trình công tác chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố; ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; giao Kế hoạch vốn đầu tư công sử dụng vốn NSNN năm 2024; giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 ....đảm bảo tiến độ.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả tích cực, còn có hạn chế đó là: Việc chỉ đạo công tác đấu giá QSDĐ kết quả đạt thấp, do vậy đã ảnh hưởng lớn đến

tỷ lệ thu NSNN trên địa bàn; chỉ đạo công tác bồi thường, GPMB một số dự án con chậm ảnh hưởng lớn đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01 NĂM 2024**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Thành ủy giao.

**2.** Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu, thanh toán để giải ngân đạt 100% vốn đầu tư công và vốn ngân sách Nhà nước đã giao năm 2023.

**3.** Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai các văn bản thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh, thành phố về tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và những điều đảng viên không được làm, không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; thực hiện nghiêm chủ trương cấm biếu, tặng quà Tết cho Lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; cán bộ, lãnh đạo các cấp chỉ dự lễ hội, lễ chùa khi được phân công; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; nghiêm cấm sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công trái quy định.

Hoàn thành việc tổng kết công tác năm 2023 trước ngày 10/01/2024. Từ nay đến hết Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị hạn chế đi công tác ngoài tỉnh, tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024 ngay từ đầu năm và chăm lo Tết cho Nhân dân. Phân công trực, kịp thời xử lý, giải quyết hiệu quả mọi công việc, tình huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo trong dịp nghỉ Tết và khẩn trương trở lại làm việc ngay sau khi kết thúc thời gian nghỉ Tết.

**4.** Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Đề án, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, các Kết luận tiếp tục thực hiện một số Đề án, Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành đảng bộ thành phố, Ban Thường vụ thành ủy; Chỉ đạo việc giải quyết kiến nghị cử tri; Chuẩn bị tốt các nội dung trình Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy.

**5.** Chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp, dự báo và quản lý thị trường, ổn định giá cả, bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, dịch vụ.

Chú trọng triển khai các biện pháp phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đầu cơ tích trữ, đẩy giá cả hàng hóa lên cao để thu lợi bất chính.

**6.** Tham gia các hoạt động kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh; Thực hiện tốt các chính sách thăm hỏi, chăm lo đối với người có công và các đối tượng chính sách theo quy định; đảm bảo an sinh xã hội.

7. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch, bệnh, trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

8. Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, kịp thời ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; xử lý nghiêm các vi phạm, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, đối ngoại, văn hóa - xã hội trên địa bàn; tăng cường kiểm soát an ninh trật tự, an toàn giao thông; chủ động phòng, chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn không gian mạng.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, khu vực nông thôn được trang hoàng, sáng, xanh, sạch, đẹp tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân chuẩn bị đón Tết.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban Nhân dân thành phố tháng 12 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố (B/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban chuyên môn thành phố;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND-UBND thành phố: LĐ&CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Nghiệp**